
平成２１年３月 

 

お客様 各位 
 

 

『サイドレール』や『介助バー』における挟まれ事故に関して 

 

 

謹啓 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上

げます。 

さて、転落予防や手すりとして、医療用・介護用ベッドに取り付けて使用する『サイドレール』

や『介助バー』において、すき間に挟まれるなどの重大な事故が発生しております。 

原因や事故に至った経緯など詳細は不明ではありますが、同様の事故を未然に防止するため、

“『サイドレール』や『介助バー』に関する注意”と弊社がこれまでに発信した“製品に関する重

要なお知らせ”をまとめ、全国の医療･介護施設、販売事業者及びレンタル事業者の皆様にお知ら

せすることといたしました。 

 

弊社では、すき間の形状や大きさに一層配慮した製品を開発・ご提供すると共に、製品を安全に

お使いいただくための使用方法や注意事項を、取扱説明書や製品に貼付している警告ラベルに記載

するなどして、お知らせしております。 

お客様におかれましては、ご利用者の身体状況や使用目的に合った製品をお使いいただくと共に、

製品の取扱説明書や警告ラベルを良くお読みいただき、正しく安全な使用方法をご理解いただきま

すようお願い申し上げます。 

また、製品のご利用者にも正しく安全な使用方法をご説明くださいますようお願い申し上げます。 

 

ご不明の点がございましたら、弊社営業担当までご連絡いただけますようお願い申し上げます。 

何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

謹白 

 

 

パラマウントベッド株式会社 

 
 
 
 



１．『サイドレール』や『介助バー』に関する注意 

○注意を要する箇所 

『サイドレール』や『介助バー』にはすき間があります。また、ベッドとの組合せによっても

すき間が発生します。このようなすき間により、寝ている方の視野が確保され、閉塞感が低減さ

れるとともに、ベッドの外から寝ている方の様態を確認できるという効用があります。 

しかしながら、寝ている方の心身の状態や利用環境によっては、これらのすき間に身体の一部

が挟まれることがあり、場合によっては、生命に係わる事故につながることがあります。 

特に、予測できない行動をとると思われる方や、自力で危険な状態から回避することができな

いと思われる方には十分注意してください。 

 

 
 
 
 

 

 

 

①サイドレール内部のすき間            ⑤サイドレールとマットレスのすき間（幅方向）

②２本のサイドレール間のすき間          ⑥ボード内部のすき間 

③サイドレールとボードのすき間          ⑦ボードとマットレスのすき間 

④サイドレールとマットレスのすき間（高さ方向） 

① 
⑤ 

④ 

③

② 

③ 
⑥ 

⑥

⑦

③ 

① 

ベッドサイドレール

折りたたみベッドサイドレール

スイングアーム介助バー

③ 

① 



○弊社製品のご紹介 
弊社では、『サイドレール』や『介助バー』のすき間における事故発生の予防のため、すき間

の大きさや形状に配慮した製品を開発しております。また、これらの製品の内部のすき間を覆う

カバーも販売しておりますので、ベッドに寝ている方の心身の状況に合わせてご活用ください。 
 
【ベッドサイドレール ＫＳ－１６０シリーズ】 

   
ベッドサイドレール用ソフトカバー 

 
【折りたたみベッドサイドレール ＫＳ－０２３シリーズ（医療・介護施設専用品）】 

   
折りたたみベッドサイドレール用保護カバー 

 
【スイングアーム介助バー ＫＳ－０９６（＋ ベッドサイドレール ＫＳ－１９０）】 

   

スイングアーム介助バー用ソフトカバー 
 

注）ソフトカバー、保護カバーにつきましては、旧製品用もございます。（特別注文品） 



○旧製品用対応品のお知らせ 
弊社では、製品をより安全にご使用いただくため、旧製品につきましても以下のような対応品

をご用意しています。ぜひご活用下さい。 
 
＊旧ベッドサイドレール用 
 

    

 
 

      

 
 

   
＊旧スイングアーム介助バー用 
 

              

 
               

 
 

    

 

 

 

 
２本のベッドサイドレール間のすき間 

ベッドサイドレール用

簡易スペーサー（無償）

ベッドサイドレールと

ボードのすき間 

ベッドサイドレール 
カバー（無償） 

ベッドサイドレールと 

マットレスのすき間 

ベッドサイドレール 
パッド（有償） 

スイングアーム内部のすき間 
アームスペーサー（無償）

不意なスイングアームの固定解除予防
ストッパー（無償）

写真はＫＡ－０９５用 
（ＫＡ－０８９、 

ＫＡ－０８８用も 
ご用意しています） 

ＫＡ－０８９用（写真上） 
ＫＡ－０８８用（写真下） 



２．製品に関する重要なお知らせ 

弊社では、製品をより安全にご使用いただくために、弊社ホームページ上で『製品に関する重

要なお知らせ』として製品安全情報を提供すると共に、すき間をうめる無償対応品のご紹介等を

しております。弊社ホームページのトップ画面から『製品に関する重要なお知らせ』にお進みい

ただき、是非ご確認くださいますようお願い申し上げます。 

（http://www.paramount.co.jp/） 
 

なお、弊社がこれまでに発信した主な『製品に関する重要なお知らせ』は以下の通りです。 
・平成１３年 ８月３０日  ベッドサイドレール、介助バーに関しての注意 

＊ベッドサイドレール及び介助バーのすき間の注意喚起 

・平成１３年１０月 ５日  無償提供品のご案内 

＊ベッドの片側に２本並べたベッドサイドレールの間のすき間をうめ

る簡易スペーサーと、介助バーのアーム内の空間をうめるＴタイ

プ・Ｉタイプのアームスペーサーの無償提供のお知らせ 

・平成１４年 ７月２９日  電動ベッドの操作に関しての注意 

＊ベッドの操作による挟まれについての注意喚起 

・平成１７年 ４月１８日  すき間に関する注意事項 

＊ベッドとサイドレールや介助バー等とのすき間についての注意喚起 

・平成１８年 ６月１９日  ストレッチャーを安全にご利用いただくために 

＊適切な使用についての注意喚起と後付けのセーフティーロックのお

知らせ 

・平成１９年 ５月１６日  スイングアーム介助バーを安全にご利用いただくために 

＊適切な使用についての注意喚起 

・平成１９年 ９月１８日  折りたたみベッドサイドレールを安全にご利用いただくために 

＊適切な使用についての注意喚起と保護ネットのお知らせ 

・平成１９年 ９月１８日  ベッドを安全にご利用いただくために 

＊ベッドの定期点検のお願い 

・平成１９年 ９月２０日  オーバーテーブルを安全にご利用いただくために 

・平成２０年 ２月 ７日  スイングアーム介助バー用ストッパー無償提供のお知らせ 

＊適切な使用についての注意喚起とストッパー無償提供のお知らせ 

・平成２０年１２月１７日  手元スイッチの正しい取り扱いについて 

＊ベッドとの誤組合せについての注意喚起 

 
上記お知らせの一部を添付させていただきますので、ぜひお役立て下さい。 
※添付の書面は発信（郵送）させていただいた当時のものです。紹介している製品には既に製造を

終了しているものも含まれておりますので、ご了承下さい。 
ご不明な点がございましたら、弊社までお問合せくださいますようお願い申し上げます。 

以 上 



パラマウントベッドパラマウントベッドパラマウントベッドパラマウントベッド株式会社行株式会社行株式会社行株式会社行平成　　　　　年　　　　　月　　　　　日ベッドサイドレール用品※『ベッドサイドレール・カバー』は１箱２０枚入り単位でのご注文となります。スイングアーム介助バー用品

ＦＡＸ番号 以　　上

数　　　量簡易スペーサーベッドサイドレール・カバー
ＦＡＸ送信用 　　　　送信先送信先送信先送信先ＦＡＸＦＡＸＦＡＸＦＡＸ番号番号番号番号　　　　　　　　０１２００１２００１２００１２０－－－－３６４８９９３６４８９９３６４８９９３６４８９９　　　　申込用紙申込用紙申込用紙申込用紙名　　　称

名　　　称アームスペーサー
タ　　　イ　　　プ

数　　　量タ　　　イ　　　プＴタイプ　KA-089、KQ-87R、KQ-87L 用Ｉタイプ　KA-088 用 個個個ストッパー KA-095シリーズ用（KA-095、KA-095A、KA-095B）アームスペーサー
個箱

　送付先　担当部署 　　　　送付先　　　　担当者氏名
　ご施設名　会社名　ご住所　電話番号
ストッパー KA-089シリーズ用（KA-089、KQ-87R、KQ-87L、KA-088） 個


